
 

 

 

 

 

 
 
 

  「いらっしゃいませ～ たのしいよ～ きてくださ～い」 

校長 悴田 隆良 

子供たちが毎年楽しみにしている「つる四まつり」が今年も行われます。昨年度は保

護者の方にも参観していただいたのですが、活動場所が混雑してしまったため、今年

度は保護者の来校は取りやめ、子供たちがスムーズに活動できるようにすることや校

舎内の安全確保を優先することにしました。実際の様子を見ていただけないので、本

校で長年続いているこの教育活動のねらいや活動内容をお伝えします。 

「つる四まつり」は、子供たちの主体性を育て自治的に活動すること、仲間と協力し

ながら創意工夫して活動したり、異学年集団の交流を図ったりすることでよりよい人

間関係を築くことをねらいとした活動です。３～６年生とどんぐり学級、かわせみ学

級が出し物（お店）を企画＆準備＆運営します。１・２年生はお客さんです。いろい

ろなお店を回ってゲームやもの作りを楽しみます。（お店を運営する子供たちも前後半

の交代制で他のお店に遊びに行くことができます） 

お店側は“低学年から高学年の全員が楽しめるように”計画を立てます。“安全に”とい

うことも考えます。さらに“ゴミを出さないこと”も考えます。そして代表委員会の子

供たちはＳＤＧｓの視点から“資源を有効活用すること”に取り組みます。画用紙の切

れ端や印刷物の裏紙等を各お店で使う材料として再利用するように働きかけます。 

9 月 17 日に「つる四まつりお店紹介集会」を行いました。各学級の代表者が自分た

ちのお店を売り込みました。聴いている子供たちの顔にワクワク感があふれていまし

た。いよいよ開店の日を迎えます。この日は子供たちの笑顔でいっぱいになるでしょ

う。毎年、私はその笑顔に子供たちの充実した気持ちと成長した一面を感じています。 
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１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年
1 火

2 水

3 木

4 金 租税教室（6年、5・6校時）

5 土

6 日

7 月

8 火

9 水

10 木

11 金

12 土

13 日

14 月 スポーツの日

15 火

16 水

17 木

18 金

19 土

20 日

21 月 クラブ⑥

22 火

23 水 特別時程　午前授業

24 木

25 金 放課後英語教室⑥

26 土

27 日

28 月

29 火

30 水

31 木

どんぐり・かわせみ宿泊学習1日目　給食試食会　　【ALT】

水曜５時程　どんぐり・かわせみ宿泊学習2日目　　【ALT】

どんぐり・かわせみ学級午前授業

クラブ⑦　事前検診（ど・か）

鶴三小との交流（3年、2校時、鶴三小校庭）　【ALT】

どんぐり・かわせみ学級公開日（新入生・転籍生対象、9：00～）

連合体育大会（6年、鶴四） 　兄弟学級遊び終② (15日～18日）

後期始業式 　兄弟学級遊び始② (15日～18日）　　【ALT】

午前授業　安全指導
避難訓練（Jアラート）10:25～10:40（中休み）　　【ALT】

特別時程　午前授業　　【ALT】
まちともダンス教室（体育館利用）14:00～15:00（予）

サプリ（3・4年⑥）　　ゼルビア施設見学（5年）

前期終業式  心のアンケート　サポ面談終　サプリ（5.6年⑥）

委員会⑥（前期最終）　サポ面談始（～11日）　【ALT】

おなか元気教室（3年・ど・か、3校時）　【ALT】 

都民の日

特別時程　午前授業　　【ALT】

イングリッシュフェスタ（6年）

10月の行事予定
今月の生活目標　◎相手に聞こえる声であいさつをしよう。
今月の生活目標　〇しっかり食べて、きれいにかたづけよう。

日
付

曜
日

下校

お知らせ

「５年生連合音楽会について」

今年度も町田市民ホールで開かれます。１１月１３日

（水）より３日間の午前・午後、全６グループに分かれて

町田市内全ての５年生が合唱・合奏を披露します。本

校の５年生は合唱曲「いつだって！」と合奏曲「アラジ

ンメドレー」を披露できるよう日々練習しています。

保護者の皆様はホールにお越しいただくことができな

いので、１１月９日(土)の学校公開の機会にお聴きいた

だけるよう計画しております。ぜひお越しください。

「公会計について」

現在、各ご自宅へ前期分の納入通知書が町田市

教育委員会より郵送されております。

９月下旬以降、後期分の「教材等購入予定のお知

らせ」を児童へ配布する予定でおります。後期分の

納入通知書は３月頃に、前期分と同様、町田市教育

委員会より郵送される予定です。

それぞれ、ご確認よろしくお願い致します。ご不明

な点がございましたら副校長までお問い合わせくだ

さい。

副校長 河本直樹

☆どんぐり、かわせみ学級の下校時刻については、学級だよりをご確認ください。


